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ABSTRAKT
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se chci zabývat fenoménem webového seriálu, jelikož jsem jejich častým

konzumentem a ve webseriálové tvorbě vidím možnost svého uplatnění po dokončení univerzitního

studia. Při úvodním průzkumu tohoto tématu jsem narazil na nedostatek odborné literatury v českém

jazyce, což patrně souvisí s relativně nedávným vznikem tohoto audiovizuálního žánru. Tato

skutečnost mě v myšlence zpracovat téma českého webseriálu utvrdila, jelikož tak mohu částečně

zaplnit tuto informační mezeru. Co se týče cizojazyčné literatury, je situace o něco lepší, ale stále

narážíme na velké limity. Přínosná je v tomto ohledu pro tuto práci e-kniha Short, Narrative &

Serialized: A complete guide to the web series phenomenon od francouzského publicisty Joëla

Bassageta, která toto téma ve světovém kontextu obsáhla vcelku podrobně.

Vzhledem k tomu, že webový seriál je široký pojem, rozhodl jsem se výběr zúžit a zaměřit se jen na

seriály produkované AVOD platformami, tedy na ty, které jsou každému volně dostupné. Vyloučil

jsem tak všechny SVOD a TVOD platformy, mezi které patří např. Netflix (přesný význam zkratek

AVOD, SVOD a TVOD bude objasněn níže).

V teoretické části chci definovat pojem webový seriál, stručně zmapovat jeho historii a definovat

druhy VOD platforem. Dále též představím platformy, na kterých lze webové seriály sledovat u nás

a ve světě.

V praktické části pak chci zpracovat přehled české webseriálové scény a srovnat ji se světovou

produkcí. K tomu jsem si vybral seriály Gynekologie 2 (2007), Kancelář Blaník (2014–2018) a

#martyisdead (2019), neboť je lze považovat za přelomové v jejich dobovém kontextu. Po rozboru

každého z těchto seriálů věnuji podkapitolu světové produkci z doby, ve které seriál vznikl, aby bylo

možné zařadit jej do světového kontextu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ŽÁNRU

„Internet je síť, která vám nikdy neřekne ne.“

Joël Bassaget1

Chceme-li zkoumat příčiny vzniku webového seriálu, je třeba v úvodu říci, co umění v obecném

smyslu vůbec přinesl rozvoj internetu. Joël Bassaget ve své e-knize Short, Narrative & Serialized: A

complete guide to the web series phenomenon2 uvádí, že na internetu neexistují žádné praktické

bariéry mezi tvůrcem a příjemcem díla, které je přístupné trvale. Je zde z hlediska možnosti

publikování doposud nebývalá svoboda a tvůrci, tvoří-li nezávisle, nejsou omezení takřka žádnou

vnější silou. Proto je internet již od svého rozvoje v polovině devadesátých let považován tvůrci

(fotografy, spisovateli apod.) za prostředí svobodného vyjádření.

Nezávislí internetoví tvůrci se tak stávají sami svým producentem i distributorem. Jsou tedy pod

tlakem předat své dílo co největšímu počtu lidí (mají-li tuto potřebu). Čím větší jsou totiž možnosti

sdílení, tím větší počet lidí tyto možnosti využívá a tím obtížnější je pro tvůrce v záplavě obsahu na

internetu vyniknout.

K dalšímu rozvoji šíření autorské tvorby po internetu přispěly revoluční změny v jeho užívání, které

v roce 1999 označila novinářka Darci DiNucci ve svém článku Fragmented future jako Web 2.0.3

Jedná se o technické změny, díky kterým se uživatel internetu stává nejen příjemcem (pakliže není

přímo autorem webových stránek), ale též se aktivně zapojuje do jeho utváření. Vznikají tedy diskusní

fóra a první sociální sítě, které napomohly lépe propojovat mezi sebou uživatele a tvůrce a umožnily

jim vzájemně sdílet svou literární či fotografickou tvorbu. Na to ještě v pozdějších dobách navazují

služby, které poskytují čím dál kvalitnější video streaming, v jehož přímém důsledku již začaly

vznikat webové seriály.

V prvních letech Webu 2.0 byla stále ještě nízká rychlost internetu, tudíž i rozvoj sdílení video obsahu

byl pomalejší než u jiných uměleckých odvětví. První videa, která si uživatelé internetu mezi sebou

1 BASSAGET, Joel. Short, Narrative & Serialized: A complete guide to the web series phenomenon [online]. 4. Amazon

Digital Services, 2019 [cit. 2019-12-26]. Dostupné z:

https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP

2 BASSAGET, Joel. Short, Narrative & Serialized: A complete guide to the web series phenomenon [online]. 4. Amazon

Digital Services, 2019 [cit. 2019-12-26]. Dostupné z:

https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP

3 Darcy DiNucci, Fragmented Future. Print 53, 1999, č. 4, s. 32, 221–222. Dostupný na WWW:

<http://darcyd.com/fragmented_future.pdf>

https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP
https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP
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mohli posílat, byly amatérské animace. Ty však měly na tehdejší dobu vcelku profesionální úroveň

díky programu Flash, jehož vývoj šel paralelně s vývojem internetu a jehož základní verze byla pro

uživatele dostupná zdarma. Tyto flashové animace, ze kterých jejich tvůrci vytvářeli celé série, by se

daly považovat za předchůdce prvních webových seriálů.4 Animace byly často charakteristické

pokleslým a velmi černým humorem nebo přímo vysokou mírou perverzity. Tím ale dobře

charakterizují míru svobody tvorby na internetu, neboť pro distribuci v televizi by něco takového

nebylo přípustné. Příkladem, jenž demonstruje tyto „kvality“, je série brutálních videí o plyšových

zvířátkách Happy Tree Friends vycházející od roku 2002.

Za další předpoklad vzniku webseriálu uvádí Joël Bassaget prudký rozvoj digitální filmové techniky

a její snadnou dostupnost. Digitální kamery a fotoaparáty se staly běžnou výbavou video amatérů a

kvalita jejich záznamu dnes již může konkurovat profesionální filmové technice. Totéž platí pro

postprodukční softwary, které začaly být nejen snadno dostupné, ale též velmi intuitivně ovládatelné

a uživatelsky přívětivé. Díky internetu a streamovacím službám můžeme nalézt řešení každého svého

problému takřka v řádu sekund. Stejným způsobem jsou sdíleny odborné vědomosti ze všech odvětví

filmového průmyslu a mohlo by se tedy zdát, že místo studia filmu na vysoké škole stačí sledovat

vzdělávací videa na platformě YouTube. Sledování těchto videí však dle mého názoru nemůže

nahradit osobní setkání a konzultace s lidmi, kteří mají bohaté zkušenosti v oboru, a ne pouze naučené

odborné vědomosti.

V důsledku těchto převážně technických inovací začalo na internetu vznikat velké množství více či

méně technicky kvalitních krátkých filmů a seriálů. Ať už tedy jde o čistě nezávislou tvorbu, jejíž

tvůrci točí svá díla spíše nadšenecky a jejíž skupina se prolíná se skupinou youtuberů, nebo o tvorbu

zaštítěnou nějakou internetovou televizí.

1.1 Co všechno je webseriál?

Pro specifikaci webseriálu je třeba si nejprve stručně vysvětlit pojem internetová televize. Jakýkoliv

internetový portál, na kterém může uživatel sledovat nabízený video obsah dle svého výběru a který

není závislý na vysílacích časech jako klasická televize, se označuje zkratkou VOD (video on

4 BASSAGET, Joel. Short, Narrative & Serialized: A complete guide to the web series phenomenon [online]. 4. Amazon

Digital Services, 2019 [cit. 2019-12-26]. Dostupné z:

https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP

https://www.amazon.com/dp/B07SX4Z991/ref=pe_385040_118058080_TE_M1DP
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demand). Portály dělíme na základě způsobu, jakým video obsah generuje zisky provozovateli portálu

na SVOD, TVOD a AVOD.

Portál, na kterém jeho uživatel přímo platí za sdílený obsah tak, že si kupuje zhlédnutí jednotlivých

videí, označujeme zkratkou SVOD (subscription video on demand). Portál, na kterém jsou k dispozici

videa za paušální poplatek na určité časové období, se nazývá TVOD (transactional video on


[…]


jak velkou součást jejich světa tvoří on-line realita. Zároveň jako první webseriál plní edukativní

funkci pro mladé lidi ve vztahu k bezpečnosti na internetu. Dlužno ale říct, že ve srovnání se světovou

scénou to opět není nic nového. Ilustrací toho, jakou důvěru mladí lidé vkládají internetu a mementem

před možnými následky, byl již dříve zmíněný seriál Lonelygirl15, přestože měl jednodušší formu a

jednalo se o nadšenecký projekt. Podobně závažné téma řeší též kanadský internetový seriál Out with

Dad (2010–2017). Zabývá se tím, jakým způsobem se mladí lidé vyrovnávají se svojí případnou

homosexualitou. Koncept tohoto webseriálu by se dal přirovnat k TV seriálu Gilmorova děvčata

(2000–2007) s tím rozdílem, že ústřední postavou je patnáctiletá lesbička Rose žijící pouze se svým

ovdovělým otcem, se kterým řeší své milostné problémy s dívkami. Téma je v seriálu pojato velmi

citlivě a může proto napomoci mladým lidem, kteří se vyrovnávají se svou sexuální orientací. Za

zmínku stojí sedmá epizoda druhé série s názvem Out with PFLAG, ve které Rose navštíví

skupinovou terapii, v rámci které se i jiní homosexuální jedinci zpovídají ze svých problémů. Jsou

zde zachyceny reálné výpovědi lidí, kteří pocházejí z kultur, ve kterých není homosexualita

společensky nebo zákonem přijímaná tak jako v naší, liberálnější kultuře.

Na druhou stranu ale #martyisdead drží krok se současným trendem odklonu od komediálního žánru.

Tendence prodlužování stopáže a příklon k výpravnějším historickým opusům, jako je tomu u

indického seriálu Hutatma (2019), však na české scéně nejsou vidět a ani je vzhledem ke sníženým

finančním podmínkám nelze v dohledné době očekávat. Ani český instagramový seriál zatím nemá

žádného svého zástupce, přestože by jeho výroba byla snadnější a levnější než u klasických webových

seriálů.

Lze tedy říci, že #martyisdead rozhodně posunul český webseriál blíže světovému průměru a doplnil

některé aspekty, které nás od světa dělily. Až budoucnost ukáže, jestli se českému webseriálu bude

dařit nadále držet krok se světem, nebo bude jen dál dohánět, co jsme ve srovnání se světovou scénou

zameškali.
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ZÁVĚR

Webové seriály jsou již dnes suverénním audiovizuálním útvarem, který má sekce na mezinárodních

filmových festivalech vlastní finanční audiovizuální fondy a o jejich existenci ví snad každý, kdo

někdy používá internet. Krátké webové spin-offy často doplňují televizní seriály, aby k obrazovkám

(nebo svým VOD platformám) přilákaly nové diváky z řad mladých lidí plně fungujících na internetu.

Je těžké předvídat, jakým směrem se tento fenomén bude dále vyvíjet. Dalo by se však predikovat,

že tradiční televize s lineárním programem bude umírat společně s generací současných seniorů, která

se na ni ještě dívá a vystřídají ji VOD platformy a chytré televize. Historie však již ukázala, že tradiční

média málokdy umírají na úkor těch nových. Kupříkladu s rozvojem domácích kin nezmizela kina

veřejná. Ta začala klást větší důraz na technické zázemí a podporu 3D formátu, kterého se v domácích

podmínkách těžko plnohodnotně dosahuje. Stejně tak tedy můžeme očekávat, že tradiční televizní

stanice se přizpůsobí potřebě diváků sestavovat si sami svůj program a podpoří tedy interaktivitu

způsobu jejich sledování.

Jedním z důležitých poznatků, které jsem při psaní této práce učinil, je, jak médium internetu mění

téma i formu samotného seriálu. Webseriály často zpracovávají téma internetu jak takového,

sociálních sítí, kyberšikany, deformace reality a podobně. Taktéž vycházejí vstříc diváckému vkusu

lidí, kteří na internetu tráví nejvíce času, což jsou zpravidla teenageři, hráči PC her, fanoušci žánrů

fantasy, sci-fi, hororu a dalších. Po formální stránce zase můžeme sledovat zkracování stopáže, kdy

je třeba zaujmout diváka v co nejkratším možném čase a v relativně rychlém tempu vyprávět příběh.

Je to způsobeno tím, že lidem často slouží k vyplnění volných chvil v jejich jinak rychlém životě.

Jelikož jsou tyto seriály též natáčeny ve větším časovém presu, můžeme sledovat časté užívání ruční

kamery a obecně menší akcent na vizuální stránku. Tyto zmíněné obsahové a formální prvky však již

v posledních letech též mizí a ve světě webseriálu se objevují i výpravná, historická díla s delší

stopáží.

Dále jsem si také uvědomil, jakým způsobem webový seriál díky svému umístění na internetu, který

dotváří v určité míře realitu většiny z nás, přesahuje audiovizuální médium jako takové. Vymyslet

webový seriál neznamená pouze napsat jeho scénář, natočit jej, provést postprodukci a publikovat. Je

také třeba myslet na to, jakým způsobem bude v on-line prostředí přežívat. Video umístěné na internet

nemusí být pouze něco touto formou publikovaného, ale může zde fungovat komplexněji a propojovat

více aspektů, jakými internet používáme, a jak reflektuje či deformuje realitu.

Český webový seriál, jak z mého výzkumu vyplývá, tyto své možnosti začal využívat oproti světové

produkci s velkým zpožděním. Současný nejnovější přírůstek však dohnal mnoho „restů“, které jsme
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za zahraniční scénou měli, a dal nám dobrou pozici k tomu, abychom ji nadále přestali dohánět, ale

mohli s ní držet tempo.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 42
