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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Své připomínky, poznámky a doporučení formuluji bodově:

- Přínos práce spočívá v zájmu o spíše opomíjenou oblast online televize.
- V teoretické části autor uspokojivě vytváří pracovní definici web seriálů, bohužel se tu

objevuje i řada nepřesností (zaměněny jsou např. principy SVoD a TVoD - str. 12),
bez odkazů či kontextualizace autor formuluje příliš zjednodušená tvrzení, trochu
univerzálně hovoří o „běžné televizi“ (myšleno asi lineární), i když i zde existují
modely předplatitelské či reklamní (str. 13), používá odmítanou představu o „pasivním
divákovi“ lineární televize ad.

- Nosné jsou postřehy o rozvolnění některých tradičních norem, jakou je třeba stopáž
epizody.

- Spekulativní jsou tvrzení o velké samostatnosti a vlivu tvůrců v rámci VoD – řada z
nich funguje v přísném průmyslovém systému řízení. Vhodné by bylo opřít se o
konkrétní příklady, takto univerzálně to určitě nefunguje.

- U historického vymezení by se hodilo zmínit, že do Mall.tv přešli klíčoví producenti
Stream.cz (str. 16).

- Analýzy českých webseriálů jsou sice stručné, ale postihují základní charakteristiky,
pozitiva a selhání těchto projektů. Trochu nahodilé je komparovat je s náhodně (nebo
aspoň neargumentovaně) vybranými zahraničními tituly pouze na základě podobného
období vzniku. Produkční, kulturní a divácký kontext je jednoduše příliš odlišný, než
aby se dal vyhlásit podobný „souboj ČR vs ZBYTEK SVĚTA“. Jako nosnější se mi
jeví dramaturgický rozbor těchto projektů a hodnotící soud, nakolik obstojí jako
funkční fikční narativní seriálový tvar. Stanovená „světovost“ je spíše vágní kritérium.
Kvalita a konkurenceschopnost se dá hodnotit na základě vnitřní konzistence, kvality
na úrovni formálních postupů, práce s postavami atd.

- U odborného textu by se pečlivěji mělo pracovat s citacemi a pozn. aparátem, tato DP
nenaplňuje typické normy. Seznam použité literatury – katastrofa! Aspoň abecední
řazení je určitě v silách každého.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Připomínky:
V teoretické části hodně provokují zjednodušená tvrzení. Například ultimátní soudy o
efektivitě reklamy, respektive o nízké efektivitě TV reklamy (str. 12). Proč je tedy stále tak
významnou sférou, do níž zadavatelé investují. Co niche kanály, které již od 80. let cílí na
demograficky zúžená publika? Jak zohlednit „skip“ tlačítka na VoD platformách? Co tzv.
„průmyslová konvergence“ u faktuálních formátů, kdy mizí hranice mezi obsahem a
propagací produktů? (talentové soutěže propojují TV, hudební, telekomunikační, gastro a
další průmysly, aniž vkládají reklamy, stále je to ale živá lineární televize s transmediálními
přesahy). Jednoduše řečeno je třeba si dávat pozor, zda takovými výroky neotvíráme
pandořinu skříňku, pokud současně nejsme vybaveni relevantními daty či autoritou, která
takový výzkum provedla za nás.

Autor práce opomíjí zajímavý příklad VoD platformy OBBOD, která před dvěma měsíci
ukončila činnost. V rámci marketingové kampaně uvedla první díl původního seriálu
Vyšehrad na YouTube (tedy neplacené platformě), a tento díl měl téměř 3mil. zhlédnutí (což
je unikátní hodnota). Tento jakkoli bizarní příklad může minimálně ilustrovat specifikum
českého trhu, preference neplacených obsahů a nutnosti volit různé strategie distribuce i
získáváni obsahů. Zajímavý výzkum oblastí copyrightu, etiky a geoblokace na malých
středoevropských trzích přináší dvojice badatelů Pavel Zahrádka (UP) a Petr Szczepanik
(UK), doporučuji jejich zprávám věnovat pozornost.

Otázky:
Zaujala mě teze o volnosti a svobodě tvůrců webseriálů. Máme už řadu příkladů, kdy se
webseriály dostávají do tradiční distribuce lineárních televizí (např. u nás Život je hra,
distribuce seriálů Netflixu v evropských televizích apod.). Otázka by mohla znít, jakými
způsoby mohou tvůrci webseriálů jít takové rozšířené cirkulaci naproti.

U webseriálu #martyisdead opomíjíte ve svém popisu celkem důležitou přítomnost dalších
doprovodných materiálů (Deník predátora, testimony videa, interview s odborníky). Do velké
míry toto uvedené reprezentuje tendence transmediálního uchopení současného (nejen
webového) seriálu. Pokud zvládnete do obhajoby zhlédnout tyto materiály, prosím
okomentujte, zda to mění vaše hodnocení #martyisdead, případně nakolik funkční vám tyto
materiály přijdou vzhledem k dramaturgické koncepci seriálu.

Návrh klasifikace D - uspokojivě

V(e) Olomouci dne 26.8.2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte